TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 201012
Diário OficialExecutivo  4

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104889

Errata da Portaria nº188/2010/NGPR de 10 de maio de
2010
Onde se lê: complementar com 9,5 ( nove   e meia ) diárias
Leia-se: complementar com 9 ( nove ) diárias.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105324

PORTARIA: 196
Objetivo: Conduzir a equipe institucional (DEMA/BPA) envolvida
na operação da lancha patrulha/SEPAq, ao munícipio de
Bragança
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205257/Emerson de Souza Vieira (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 18/05/2010 a 18/05/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105299

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 104657
PORTARIA: 194

Objetivo: Conduzir equipe institucional (DEMA/BPA) envolvida
na fiscalização da pesca de lagosta.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205632/Antonio Carlos da Cruz Villas (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 18/05/2010 a 18/05/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105352

PORTARIA: 197
Objetivo: Acompanhar a Secretaria de Estado de Pesca e
Aquicultura, na instalação da fábrica de gelo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210392/Rivelino Mota de Sousa (Coordenador Regional) / 0.5
diárias (Completa) / de 18/05/2010 a 18/05/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105349

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 103876
PORTARIA: 192

Objetivo: Reunir com as organizações de pesca locais para
discutir a implementação de acordos de pesca
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588234/CONSTANTINO PEDRO DE ALCÁNTRA NETO
(SECRETARIO ADJUNTO) / 0.5 diárias (Completa) / de
14/05/2010 a 14/05/2010
57195415/DAMIÃO RODRIGUES SIMÃO (ASSESSOR) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104963

A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda –
SETER, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento
do disposto no Art. 26 da Lei n° 8.666/93, considerando o
Parecer Jurídico da SETER/PA, exarado nos Autos do processo
n° 65225/10, AUTORIZA, mediante dispensa de licitação, com
fundamento do Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 com suas
alterações posteriores, a contratação direta da ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
DA AMAZÔNIA (ABRADESA), para a execução de ações/
cursos de qualificação profissional e social do Programa
BOLSA TRABALHO, conforme descrito no plano de trabalho
e no quadro de meta físico financeiro, realizado no âmbito
do Estado do Pará, no valor global de R$ 507.511,83
(Quinhentos e sete mil, quinhentos e onze reais e oitenta
e três centavos), oriundos do Governo do Estado do Pará,
na dotação Orçamentária 23101 1133412306133, fonte 0101,
determinando-se, por via de conseqüência se torno público o
presente ato.
Belém, 12 de Maio de 2010
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104958

PORTARIA: 507/10
Objetivo: Acompanhar e avaliar as Comissões Municipais
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém,Obitos e Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255603/Silvio César de Oliveira Leite (Técnico B) / 4.5 diárias
(Completa) / de 10/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104917

PORTARIA: 466/10
Objetivo: Conduzir veículo com técnico que irá participar de
reunião com a Prefeitura viabilizar ações do Sine/Pa
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255670/Raimundo Bendito Gomes (Aux. Oper. e Segurança) /
0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 19/04/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104829

DISPENSA: 102/2009
Data: 01/12/2009
Valor: 7.622,56
Objeto: Realização de serviços de revisão de luminárias,
desobstrução da rede de esgoto e capinação com retirada de
entulho visando a conservação do prédio do Sine-Marambaia.
Fundamento Legal: Art24, I da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SAMMAC-PROJETOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Sacramenta, 5423
CEP. 66123-000 - Belém/PA
Telefone: 9188863646
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104832

PORTARIA: 447/10
Objetivo: Dinamizar e Implantar as Comissões Municipais de
Emprego
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas e Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000/Miguel Rufino Gomes Sampaio (Colab. Eventual) / 4.5
diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 23/04/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104840

PORTARIA: 448/10
Objetivo: Atualização e Dinamização da Comissão Municipal de
Emprego de Tailandia e Goianésia do Pará
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailandia e Goianésia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255603/Silvio César de Oliveira Leite (Técnico B) / 4.5 diárias
(Completa) / de 19/04/2010 a 23/04/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104846

PORTARIA: 451/10
Objetivo: Fazer recepção do Seguro-Desemprego do Pescador
Artesanal
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/Anuará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218482/Adriane Swelen Araujo de Oliveira Ribeiro (Ag.
Administrativo) / 8.5 diárias (Completa) / de 22/04/2010 a
30/04/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104881

PORTARIA: 457/10
Objetivo: Conduzir veículo tipo caminhão de placa JFP 4244 no
transporte de artesanato para o 5° O SALAO DE TURISMO em
São Paulo/SP
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3195074/Francisco Xavier da Silva (Motorista) / 17.5 diárias
(Completa) / de 19/05/2010 a 05/06/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104893

PORTARIA: 465/10
Objetivo: Reunião com Prefeito para ações do Sine
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
116289/Lylian Jeanette de Oliveira Dias (Pedagogo) / 0.5
diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 19/04/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105147

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 543/10 – SETER, 11 DE MAIO DE 2010.

Nome: Iroleida Edith Fonseca Amorim
Matrícula: 54187901/2             Cargo: Psicologa
Triênio: 08/10/04 a 07/10/07 (60 dias)
Período: 01/06/2010 a 30/07/2010
Lotação: DPE

HOMOLOGAÇÃO
PORTARIA Nº 535/2010 – SETER, 11 DE MAIO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, que dispõe sobre
o cumprimento do Estágio Probatório de Servidor Público Civil.
Considerando o Processo 38989/08 – SETER.
Considerada apta para exercer o cargo ao qual prestou
concurso.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de
Desempenho do Estágio Probatório da servidora MARIA DE
NAZARE ALBERTO CHAGAS, matrícula nº 57188230/1,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, considerada apta
para exercer o cargo, com conceito de avaliação final “BOM”,
conforme respectivo processo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de
maio de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER
PORTARIA Nº 536/2010 – SETER, 11 DE MAIO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, que dispõe sobre
o cumprimento do Estágio Probatório de Servidor Público Civil.
Considerando o Processo 39538/08 – SETER.